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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dvěma staršími a dvěma novějšími českými překlady

italského dětského románu Le Avventure di Pinochio. Storia di Un Burrattino v češtině

známého jako Pinocchiova dobrodružství. Předmětem této práce je provedení analýzy

překladů z hlediska jejich funkčnosti v cílovém prostředí a působení díla na cílového čtenáře.

Analýza zkoumá odlišnosti v českých překladech na úrovni jednotlivých jazykových prvků.

Dalším kritériem hodnocení překladů je jejich vztah k výchozímu textu resp. stupeň

adekvátnosti překladu. Porovnáním českých překladů s originálem se zjišťuje do jaké míry

v nich byl zachován původní autorův styl. Závěrečné hodnocení stanovuje, do jaké míry se

jednotlivé překlady přiklánějí spíše k přijatelnosti v cílové literární kultuře či k adekvátnosti

originálu.

Klíčová slova: Carlo Collodi, Pinocchiova dobrodružství, překlad, analýza, hodnocení

Abstract (english)

This bachelor thesis deals with two earlier and two more recent Czech translations of the

Italian children´s novel Le Avventure di Pinochio. Storia di Un Burrattino [The Adventures of

Pinocchio. The Tale of a Puppet], in Czech known as Pinocchiova dobrodružství. The aim of

the thesis is to analyse the translations in terms of their functionality in the target environment

and their perception by the target reader. The analysis examines differences in Czech

translations on the level of language elements. Another criterion for evaluating the

translations is their relation to the original text, respectively the degree of translation

adequacy. The comparison of the Czech translations with the original establishes the extent to

which the original author´s style has been preserved in them. At the conclusion, it is stated to

what extent the individual translations adhere rather to the acceptability in the target literary

culture, or to the adequacy of the original.
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Poznámka

Kromě literárních překladů Pinocchiových dobrodružství byla vydána i řada literárních

adaptací nejrůznějšího rozsahu (často i obsahu), od leporelového formátu určeného

nejmenším dětem po rozsáhlejší práce, jakými jsou např. Panáček Nosáček Františka Josefa

Andrlíka (1916), Pinoccchio Ivana Seca (1998) nebo Pinocchio Vratislava Štovíčka (1998).

Tyto adaptace jsou natolik odlišné navzájem i od originálu, že není možné všechny odlišnosti

kvalitativně porovnat. Po dohodě s vedoucím bakalářské práce bylo proto od jejich analýzy a

hodnocení v této práci upuštěno.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá českými překlady Pinocchiových dobrodružství (Le

Avventure di Pinocchio) italského spisovatele a redaktora Carla Lorenziniho známého pod

pseudonymem Carlo Collodi. Cílem práce je porovnat a analyzovat české překlady z italštiny,

které byly vydány v češtině od roku 1908, kdy vyšlo první vydání překladu Františka Povera,

až po poslední překlad Zory Obstové z roku 2008. Tyto překlady budou porovnány s italským

originálem z roku 1902. V úvodních kapitolách bude charakterizován specifický styl tohoto

Collodiho díla. Následně budou stručně představeni jednotliví čeští překladatelé (František

Pover, Otakar Kunstovný, Jan a Marie Holických a Zora Obstová) a jejich překlady. Další

kapitoly se budou týkat teoretických otázek překladu – prezentovány budou různé přístupy

k hodnocení překladů a používaná terminologie vybraných autorů (Gideon Toury, Lawrence

Venuti, Jiří Pelán a Jiří Levý).

Těžištěm práce je srovnávací analýza jednotlivých českých překladů, která bude provedena

pro jednotlivé jazykové jevy vždy souhrnně pro všechny čtyři překlady, překladatelská řešení

budou porovnána s originálem. Provedená analýza bude východiskem pro hodnocení překladů

z hlediska jejich funkčnosti v cílovém prostředí, neboť působení díla na cílového čtenáře

považuji za jednu z nejdůležitějších kvalit překladu, a to zejména v případě dětské literatury.

Dalším neméně důležitým kritériem hodnocení v této práci bude vztah překladu k výchozímu

textu, neboť běžný čtenář překladu obvykle nemá možnost (či spíše schopnost) porovnat

překlad s originálem tak, aby mohl posoudit, zda jsou mu v překladu předkládány stejné

hodnoty jako v originále.

Závěrem zhodnotím, zda se jednotlivé překlady přiklánějí spíše k přijatelnosti v cílové

literární kultuře či adekvátnosti originálu. Případné nesrovnalosti či závažné odchylky

českých překladů od italského originálu budou řádně okomentovány. V některých případech

bude uveden vlastní návrh překladu.
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2. Carlo Collodi a jeho „Pinocchiova dobrodružství“

2.1 Carlo Collodi: Život a dílo

Carlo Lorenzini (pseud. Carlo Collodi) se narodil 24. listopadu 1826 ve Florencii do rodiny,

která nebyla bohatá ani významná. Jeho otec Domenico Lorenzini byl kuchař a matka

Angiolina Orzali byla služka. V letech 1837 až 1842 studoval v semináři na kněze, aby získal

jinak nedostupné kvalitní vzdělání. Díky mecenášství zaměstnavatele jeho rodičů, markýze

Ginoriho, mohl v letech 1842 až 1844 navštěvovat lekce řečnictví a filozofie ve Florencii. Po

studiích se C. Lorenzini živil jako prodavač knih.

Během první války o nezávislost Itálie v roce 1848 vstoupil do armády jako dobrovolník, po

návratu z bojiště založil ve Florencii humoristický deník, který nazval „Il Lampione“, později

v roce 1853 založil divadelní noviny „La Scaramuccia“. V roce 1856 zahájil spolupráci

s časopisem „La Lente“, ve kterém poprvé použil svůj pseudonym Carlo Collodi. Ve stejném

roce vydal i svá první díla: Gli amici a casa a Un romanzo in Vapore, da Firenze a Livorno,

guida storico-umoristica.
1

Po sjednocení Itálie působil jako tajemník na florentské prefektuře. V letech 1857 – 1860

pokračoval ve své spisovatelské činnosti díly I misteri di Firenze (1857) a Il signor Albéri ha

ragione! (1860), v tomto díle také poprvé užil pseudonym „Collodi“, podle názvu matčiny

rodné vesnice, kde v dětství s matkou trávil prázdniny.
2

V roce 1868 mu bylo nabídnuto, aby se stal členem editorského týmu, který připravoval

slovník hovorové italštiny Il Novo vocabolario della lingua italiana secondo l’uso di Firenze.

V roce 1875 ho editor F. Paggi pověřil překladem nejznámějších francouzských pohádek do

italštiny, dílo vyšlo pod titulem Racconti delle fate. Toto téma ho oslovilo natolik, že

v dalších letech psal hlavně knihy pro děti jako Il Gianettino (1875) nebo Storie Allegre

(1881). Během své novinářské kariéry spolupracoval s celou řadou významných italských

periodik jako například „La Nazione“, „La Gazzetta del Popolo“ nebo „La Gazzetta d’Italia“.

1

Fondazione Nazionale Carlo Collodi: Biografia di Carlo Lorenzini [online]. ©2015 [cit. 2018-04-05].

Dostupné z: http://www.pinocchio.it/fondazionecollodi/biografia-di-carlo-lorenzini/
2
PELÁN, Jiří et al. Slovník italských spisovatelů. 1. vyd. Praha: Libri, 2004. s. 257-258
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První příběh o Pinocchiovi pod názvem Storia di un burratino vyšel 7. července 1881

v prvním čísle novin pro děti „Giornale per i bambini“, poté následovaly další příběhy, které

Collodi psal původně z čistě existenčních důvodů a poté mu přinesly celosvětový věhlas.

V roce 1883 poprvé vyšla kniha Le Avventure di Pinocchio. Storia di un burrattino, v té

podobě, jak ji známe dnes. Kniha měla u dětí obrovský úspěch, ale C. Collodi si svou slávu

dlouho neužil. Zemřel 26. října 1890 ve Florencii. Byl objeven mrtev na schodech před

vstupem do vlastního domu. Zemřel nejspíše na infarkt.
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2.2 Pinocchiova dobrodružství

Kniha Le Avventure di Pinocchio. Storia di un Burratino (Pinnocchiova dobrodružství) byla

dosud vydána ve 240 jazycích
3
, což ji řadí k druhému nejpřekládanějšímu dílu na světě (na

prvním místě je kniha Malý princ s 253 překlady). Jedná se tedy také o nejpřekládanější

italské dílo. Celosvětově se dá mluvit o miliardách výtisků. I v Čechách se kniha dočkala

velkého úspěchu, a to relativně brzy poté co vyšla. První český překlad Františka Povera

vyšel již v roce 1908. Další překlady zpracovali Otakar Kunstovný (1941), Jan a Marie


[…]


využity možnosti adaptačního překladu, které se v českém jazyce nabízely. Všechny

hodnocené překlady plní funkci komunikační a jsou přijatelné v cílovém kulturním prostředí,

ale ne všechny splňují v potřebné míře také kritérium adekvátnosti. Z výše uvedeného

hodnocení vyplývá, že nejvěrnějším překladem je nejnovější překlad Z. Obstové (2008), který

se však rovněž nevyhnul několika nedostatkům, jejichž odstranění je výzvou pro budoucí

překladatele.

60

11. Résumé

Tato bakalářská práce se zabývá českými překlady Pinocchiových dobrodružství italského

spisovatele Carla Lorenziniho (pseudonym Carlo Collodi). Cílem práce bylo analyzovat české

překlady z italského originálu, provést jejich porovnání s originálem a v závěrečném

hodnocení stanovit míru adekvátnosti/přijatelnosti jednotlivých překladů. Předmětem analýzy

byly překlady Františka Povera (1908), Otakara Kunstovného (1941), Jana a Marie Holických

(2013) a Zory Obstové (2008), které byly porovnány s italským originálem Le avventure di

Pinocchio: storia di un burattino (1902).

V úvodu práce je krátce představen spisovatel C. Collodi a jeho další díla. Poté jsou popsána

specifika Collodiho literárního stylu v Pinocchiových dobrodružstvích. Další část práce je

věnována teoretickým přístupům k problematice procesu překladu (s přihlédnutím

ke specifikům překladu pro děti) a jeho hodnocení. Je zde také prezentována odborná

terminologie používaná k hodnocení překladů různými autory. Pro hodnocení překladů byla

zvolena metoda podle G. Touryho.

Analýza českých překladů byla provedena na úrovni lexikální, frazeologické a stylistické.

Lexikální analýza je zaměřena na antroponyma, toponyma, zastaralé výrazy a reálie (jídla

a peníze). Sledované výrazy jsou prezentovány v tabulkách a doplněny komentářem.

Frazeologická analýza je věnována rozboru přirovnání, ustálených rčení a přísloví.

Předmětem stylistické analýzy jsou dialogy (dialog vypravěče se čtenářem), prvky ironie,

a parodie. V této srovnávací analýze jsou porovnány české překlady s italským originálem,

doplněny o komentář a hodnocení jejich funkčnosti v cílovém prostředí s ohledem na

dětského čtenáře.

V závěru práce je provedeno celkové hodnocení jednotlivých českých překladů z hlediska

jejich funkčnosti v cílovém kulturním kontextu. Na základě provedené analýzy bylo zjištěno,

že překlad Fr. Povera je navzdory zastaralosti poměrně adekvátní originálu, zatímco překlad

O. Kunstovného lze vzhledem k velkému množství adaptačních prvků považovat za nejméně

adekvátní vzhledem k originálu. Novější český překlad J. a M. Holických byl ohodnocen na

ose adekvátnost/přijatelnost jako „neutrální“. Jako nejvíce adekvátní byl vyhodnocen

nejnovější překlad Z. Obstové. Ani jeden z hodnocených překladů se nevyhnul jistým

nedostatkům či nesrovnalostem, které jsou výzvou pro další budoucí překladatele.
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12. Riassunto

Questa tesi triennale si occupa delle traduzioni in lingua ceca delle Avventure di Pinocchio

scritte da Carlo Lorenzini (vero nome di Carlo Collodi). Lo scopo della tesi è analizzare le

traduzioni ceche dall’originale italiano, poi paragonarle con il testo originale e nella

valutazione finale stabilire il grado di adeguatezza/accettabilità delle singole traduzioni.

L’oggetto dell’analisi sono le traduzioni di František Pover (1908), Otakar Kunstovný (1941),

Jan e Marie Holických (2013) e Zora Obstová (2008), che poi sono paragonati con l‘originale

italiano - Le avventure di Pinocchio: storia di un burattino (1902).

All’inizio vengono brevemente presentati lo scrittore Carlo Collodi e le sue opere. Dopo

vengono descritte le particolarità dello stile letterario dell’autore presenti nelle Avventure di

Pinocchio. Successivamente ci si dedicato all’approccio teorico relativamente al processo

delle traduzioni (considerando le particolarità delle traduzioni fatte per i bambini) e alla loro

valutazione. In questo capitolo poi viene presentata la terminologia usata dai vari autori per la

valutazione delle traduzioni. Per la mia valutazione è stato scelto il metodo di G. Toury.

L’analisi delle traduzioni in lingua ceca è stata realizzata a livello lessicale, fraseologico e

stilistico. L’analisi lessicale si orienta agli antroponimi e ai toponimi, poi alle espressioni

antiquate e agli elementi della civiltà (cibi e soldi). Le espressioni sono ordinate nelle tabelle e

poi commentate. L’analisi fraseologica ha come oggetto le similitudini, i modi di dire e i

proverbi. In questa analisi comparativa vengono confrontate e commentate le traduzioni ceche

in relazione all’originale italiano con l’aggiunta della valutazione della loro funzione nel

Paese di destinazione e rispetto al bambino lettore.

Nella parte finale si è fatta la valutazione finale delle singole traduzioni ceche dal punto di

vista della loro funzione nel contesto culturale della lingua d‘arrivo. Sulla base dell’analisi

effettuata si è scoperto che la traduzione di F. Pover è abbastanza antiquata ma relativamente

adeguata rispetto all’originale, mentre la traduzione di O. Kunstovný è piena di adattamenti e

la si può considerare come la meno adeguata di tutte rispetto all’originale. La traduzione di J.

e M. Holických è stata valutata sull’asse adeguatezza/accettabilità come una traduzione

neutrale. La traduzione recente di Z. Obstová è stata valutata come la traduzione più adeguata

di tutte. Infine possiamo affermare che tutte le traduzioni hanno mostrato qualche

insufficienza o irregolarità e quindi questi errori sono la sfida per i traduttori futuri.
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