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Posudek bakalářské práce

Collodiho Pinocchiova dobrodružství v českých překladech,

kterou předložil Kryštof Holanec

na oboru italianistika ÚRS FFUK,

Praha, červen 2018

Kryštof Holanec si pro svou bakalářskou práci vybral téma, jež předpokládá znalosti z oboru

kritiky a teorie překladu. Vzhledem k tomu, že studenti získávají základní vhled do

problematiky uměleckého překladu až v rámci povinně-výběrového kurzu v navazujícím

magisterském studiu, je jeho práce výsledkem samostatného studia a nepochybně i osobního

zájmu, což musím ocenit.

Text ve zdrojovém jazyce, jehož české překlady se rozhodl analyzovat a porovnat, dnes patří

mezi klasiku literatury pro děti a dočkal se kromě překladů i celé řady adaptací. Tuto volbu je

třeba pochválit: Pinocchiova dobrodružství obsahují celou řadu lexikálních a stylistických

prvků, které staví před překladatele překážky, s nimiž se musí vypořádat, a posuzovatel jejich

překladatelského úsilí, invence a zdaru má tedy k dispozici bohatý materiál pro své analýzy a

srovnání.

Kryštof Holanec zkoumal celkem čtyři české překlady vzniklé v průběhu sta let: Františka

Povera z roku 1908, Otakara Kunstovného z roku 1941, Jana a Marie Holických z roku 1962

a Zory Obstové z roku 2008, tedy překlady vzniklé v časovém rozestupu několika desetiletí a

vytvořené překladateli různých generací. To je třeba vzít při srovnávání cílových textů

v potaz, neboť pokud základní otázky věrnosti a adekvátnosti překladu zůstávají v zásadě

tytéž už po staletí, mění se trendy: překladatelské strategie podléhají módám a tendencím a

mohou být ovlivněny i mimoliterárními skutečnostmi, jako je např. politická, náboženská či

jiná cenzura. Autor práce si toho byl vědom, ale překlady samozřejmě posuzoval z pohledu

dnešního čtenáře, což starší překlady nutně hendikepuje i z toho důvodu, že také čeština

prošla za 100 vývojem, který se na „zestárnutí“ překladu značně podílí.

Práce je přehledně rozvržena, úvodem je stručně představen Carlo Collodi a jeho Pinocchiova

dobrodružství: kniha je pak nahlížena zejména prizmatem pohádkového žánru: jeho tradice,

jeho obrody a oživení. Samostatná pozornost je věnována nadsázce a brutalitě pohádkového

světa. Já sama bych asi termín brutalita nepoužila, v pohádkách jde většinou o přirozený

projev zla, které je v nich stejně nadsazené jako dobro. Konkrétně u Pinocchia je navíc na

pohádkový svět aplikována narativní struktura pikareskního románu, v němž se hrdina,

kterého nemůžeme nazvat kladným, ocitá v prostředí plném krutosti a surovosti, kde neplatí

vznešené etické principy, ale kde je cílem oklamat bližního a přežít.
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V dalších kapitolkách se práce zabývá problematikou překladu pro děti a teorií překladu (já

bych převrátila pořadí a začala bych obecně teoretickými pracemi, a teprve potom bych se na

jejich základě pokusila definovat specifika překládání textu primárně určeného nedospělému

publiku). Posléze jsou vymezena hlavní kritéria a metodika hodnocení. Analýza je rozdělena

na lexikální, frazeologickou, stylistickou a na problematiku překladu reálií. V jednotlivých

rozborech jsou překladatelská řešení porovnávána jak s originálem, tak mezi sebou, pro

přehlednost pomocí tabulek. Jejich užití je zajisté funkční, ale i v případě lexikální analýzy je

třeba jednotlivé výrazy posuzovat v kontextu: jinými slovy, i okomentovaná tabulka může být

zavádějící. Například v případě překladů názvů měn je nutno zohlednit, objevuje-li se měna

jako součást frazému. V závěru práce jsou jednotlivé překlady „vyhodnoceny“, ale výsledek

vzhledem k tomu, že je Kryštof Holanec posuzuje z pohledu přijatelnosti pro dnešního

čtenáře, není nijak překvapivý.

Z práce je patrné, že Kryštof Holanec přistupoval k jejímu vypracování zodpovědně a věnoval

se zkoumání zvolených překladů a jejich konfrontaci s originálem i vzájemnému porovnání

s metodickou pečlivostí. Jako celku jí tedy nelze nic zásadního vytknout a její závěr je i přes

svoji předvídatelnost přesvědčivý. V jednotlivostech lze přesto klást námitky nebo otázky

k další diskusi. Zde uvádím ty nejpodstatnější:

První námitka by se týkala teoretického úvodu. Holanec zmiňuje celkem čtyři teorie a čtyři

terminologie, které se v zásadě všechny týkají klíčové otázky překladu beletrie: má

překladatel přivést zdrojový text ke čtenáři, nebo nutit čtenáře, aby se vydal za textem?

Zmíněn je Jiří Levý, Gideon Toury, Jiří Pelán a Lawrence Venuti. Ale jen Levý a Pelán jsou

citováni z vlastních textů, jinde Holanec pracuje s údaji čerpanými ze závěrečných prací

z oboru translatologie. To, že se přímo neseznámil s texty, ho pak limituje a neumožňuje mu

např. nahlédnout, že Toury a Venuti jsou zastánci v zásadě opačných překladatelských

přístupů a strategií. Trochu zavádějící je pak tvrzení, které je čerpáno z práce J. Zehnalové a

kol., podle něhož překlad „slovo za slovo“ je „věrný“ a překlad „myšlenky za myšlenku“

„volný“ (s. 21). Zvlášť je-li pak dáno do souvislosti s Levého dělením na překlad „receptivní“

a „adaptivní“. Překlad doslovný přece může být mnohem méně věrný než překlad myšlenek

či sémantických obsahů! Navíc volba receptivního či adaptivního překladu nemůže být

hlavním kritériem pro hodnocení kvality překladu (a pro překlad literatury pro děti to platí

dvojnásob).

V samotných komentářích k jednotlivým překladatelským řešením nelze s Holancovými

soudy vždy souhlasit: např. výtka, že toponymum Hloupětín může připomínat Hloubětín, jde

proti invenci překladatelky, která nápaditě využila již existujícího českého toponyma (s. 28):
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spíš by se měl tázat, proč je totéž české toponymum použito jako překlad dvou rozdílných

italských; také bych se na rozdíl od něj nedožadovala v překladu knihy pro děti překladatelské

poznámky (s. 37), nenutila bych české děti, aby dumaly nad tím, co je to „boloňský tortelín“

(s. 46). Navržený překlad na s. 46: „mám mu toho mnoho co říct“ jako nejlepší ekvivalent

italského „gliene voglio dire un sacco e una sporta“ není správný: ustálená slovní spojení je

vždy lepší překládat frazémem, navíc české „mít někomu mnoho co říct“ v sobě nenese onen

negativní význam, který je v italském originálu. K diskuzi je i názor, že správný a věrný

překlad italského „confetto ripieno di rosolio“ je „ kousek zavařeniny s rosolkou“ (s. 32) –

stačí si dohledat etymologii slova „confetto“. Dále bych nikomu nevytýkala, pokud „ far salti

mortali“ překládá v kontextu cirkusového vystoupení jako „metání kozelců“: naopak

krkolomněji působí navrhované „krkolomné skoky“. Občas se v textu vyskytují i chyby: viz

„barbaggiano znamená hlupák“ (s. 28). Správný tvar i ortografie slova je „barbagianni“.

Moje výše uvedené poznámky chtějí upozornit zejména na to, že překlad nelze posuzovat jen

školometsky se slovníkem v ruce a vytrhováním výrazů a slovních spojení z kontextu.

Opakuji, že Kryštof Holanec odvedl pečlivou práci, ale zároveň je zřejmé, že mu zatím schází

vlastní praxe i schopnost invenčního nakládání s českým jazykem.

Závěrem: Práce je samostatná, promyšlená a jako taková plně odpovídá kladeným nárokům.

Třebaže nesouhlasím s některými autorovými soudy, rozhodně ji k obhajobě doporučuji.

Navrhuji hodnotit ji známkou výborně, protože zadání bylo beze zbytku splněno.

V Praze 10/6/2018 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

oponentka